

**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2021**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>214.869.209</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	76.868.641	
Operações de Crédito	136.008.553	
Outros Créditos	1.665.769	
Outros Valores e Bens	326.245	
<b>Permanente</b>	<b>5.183.952</b>	
Investimentos	3.666.793	
Imobilizado de Uso	1.512.045	
Intangível	5.113	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>220.053.160</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>187.513.088</b>	
Depósitos	179.903.103	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	982.875	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	601.026	
Outras Obrigações	6.026.084	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>32.540.073</b>	
Capital Social	8.684.058	
Reserva de Sobras	17.507.271	
Resultado do Ano Corrente	6.348.743	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>220.053.160</b>	

**Edson Fernandes Santos**  
Presidente

**Luciane P. Faria de Assis Silva**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2021**

Valores em reais

Descrição	11/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>2.245.752</b>	<b>20.420.251</b>
Operações de Crédito	1.730.105	17.381.063
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	515.647	3.039.188
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(815.416)</b>	<b>(5.088.607)</b>
Operações de Captação no Mercado	(787.998)	(4.450.640)
Operações de Empréstimos e Repasses	(706)	(6.851)
Provisão para Operações de Créditos	(26.712)	(631.117)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>1.430.336</b>	<b>15.331.643</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(950.924)</b>	<b>(8.462.574)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	193.813	1.937.780
Rendas (Ingressos) de Tarifas	217.241	2.382.921
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(647.331)	(6.877.983)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(659.724)	(5.628.976)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(19.982)	(196.408)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	112.368	1.190.905
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(141.201)	(1.240.608)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(6.107)	(30.204)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>479.413</b>	<b>6.869.069</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>-</b>	<b>45.216</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	45.984
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(165)
Outras Receitas	-	25.625
Outras Despesas	-	(26.228)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>479.413</b>	<b>6.914.285</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(1.947)	(13.418)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(2.573)	(15.828)
Participações nos Resultados de Empregados	(47.813)	(536.297)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>427.080</b>	<b>6.348.743</b>

**Edson Fernandes Santos**  
Presidente

**Luciane P. Faria de Assis Silva**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC